

Số: /KH-UBND

Bắc Lũng, ngày tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Quyết định số 02/2026/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành “Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh và UBND cấp xã trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh”

Thực hiện Quyết định số 02/2026/QĐ-UBND ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh Bắc Ninh ban hành “Quy định về trách nhiệm của người đứng đầu các Sở, ban, ngành, đơn vị sự nghiệp thuộc UBND tỉnh và UBND cấp xã trong thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh” (viết tắt: Quyết định số 02/2026). UBND xã Bắc Lũng xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Quán triệt, cụ thể hóa các quy định tại Quyết định số 02/2026 và các quy định của pháp luật có liên quan nhằm xác định rõ trách nhiệm người đứng đầu UBND, cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã trong công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ để có biện pháp kiểm điểm, xử lý nghiêm, đặc biệt nếu để xảy ra cháy, nổ gây thiệt hại nghiêm trọng trên địa bàn.

2. Bảo đảm sự lãnh đạo, chỉ đạo thống nhất, thường xuyên, phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thi hành Quyết định số 02/2026.

3. Yêu cầu: Phân công công việc cụ thể, gắn trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã, các thôn trong tổ chức thực hiện Quyết định số 02/2026 trên địa bàn xã.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Phổ biến, quán triệt, triển khai thực hiện Quyết định số 02/2026, quy định của Đảng, Nhà nước và các văn bản có liên quan về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ. Trọng tâm là các nội dung sau:

1.1. Đối tượng áp dụng: Quy định tại Điều 2, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026. Theo đó, là người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; người đứng đầu các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc các cơ quan cấp tỉnh, cấp xã trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; cấp phó của người đứng đầu trong lĩnh vực được phân công đối với các cơ quan, tổ chức, cá nhân được giao thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Cụ thể hóa nội dung quy định này trên địa bàn xã bao gồm: Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo lĩnh vực công tác PCCC và CNCH; Trưởng phòng, Phó trưởng phòng Kinh tế thuộc UBND xã được phân công phụ trách lĩnh vực công tác PCCC và CNCH; Trưởng Công an, Phó trưởng Công an xã phân công

phụ trách lĩnh vực công tác PCCC và CNCH; Thủ trưởng, người phụ trách các cơ quan, đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn xã; Các ông, bà trưởng các thôn.

1.2. Trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương trong công tác PCCC và CNCH quy định tại Điều 6, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026. Theo đó, người đứng đầu của các cơ quan, đơn vị, các thôn, chủ cơ sở phải quán triệt phương châm “04 tại chỗ”, thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các trách nhiệm quy định tại Điều 6, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026 tương ứng với yêu cầu đảm bảo an toàn PCCC và CNCH của cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

(Có Phụ lục 1 kèm theo)

1.3. Trách nhiệm của người đứng đầu UBND cấp xã: Quy định tại Điều 9, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026. Dẫn chiếu Điều 2, Điều 6 của Quy định này và các văn bản quy phạm pháp luật quy định về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã, Công an xã, đ/c Phó Chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo lĩnh vực công tác PCCC và CNCH, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã có trách nhiệm trong việc tham mưu, tổ chức thực hiện các nội dung trách nhiệm tương ứng.

(Có bảng Phụ lục 2 phân công thực hiện trách nhiệm kèm theo)

1.4. Thẩm quyền đánh giá trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH: Quy định tại Điều 13, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026. Căn cứ vào các quy định của pháp luật có liên quan công tác đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức và thẩm quyền quản lý cán bộ, chiến sĩ Công an, xác định thẩm quyền đánh giá trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn xã như sau:

- Chủ tịch UBND xã đánh giá, xếp loại chất lượng Phó Chủ tịch UBND xã được phân công chỉ đạo lĩnh vực công tác PCCC và CNCH, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã thuộc quyền quản lý, các ông, bà trưởng thôn.

- Chủ tịch UBND xã có ý kiến bằng văn bản đánh giá, xếp loại chất lượng Trưởng Công an xã, Phó Trưởng Công an xã được phân công phụ trách lĩnh vực PCCC và CNCH.

1.5. Thời điểm đánh giá, phân loại: Quy định tại Điều 12, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026. Cụ thể: Thời điểm đánh giá được thực hiện theo quy định tại Điều 20, Nghị định 90/2020/NĐ-CP của Chính phủ về đánh giá, xếp loại chất lượng cán bộ, công chức, viên chức.

2. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số 02/2026 nhằm nâng cao trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn xã và phát huy vai trò giám sát của cán bộ, người dân và chủ cơ sở đối với công tác PCCC và CNCH nói chung, quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nói riêng.

3. Triển khai, tổ chức thực hiện có hiệu quả các quy định về công tác PCCC và CNCH, đảm bảo an toàn về PCCC và phòng ngừa không để xảy ra các sự cố, tai nạn gây thiệt hại tới người và tài sản. Có phương án huy động lực lượng,

phương tiện theo phương châm “04 tại chỗ” để thực hiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, cứu nạn, cứu hộ xảy ra.

4. Tổng hợp, đề xuất cấp có thẩm quyền hướng dẫn giải quyết các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện Quyết định số 02/2026.

5. Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Quyết định số 02/2026 trên địa bàn xã; kịp thời biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, đồng thời phê bình và có hình thức xử lý đối với các tập thể, cá nhân thực hiện không nghiêm túc các quy định về trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an xã

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ Quyết định 02/2026 và các quy định liên quan trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH. Tăng cường trách nhiệm trong công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC và CNCH.

- Phối hợp với Văn phòng HĐND&UBND xã tham mưu ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định 02/2026; tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, tập hợp ý kiến phản ánh các khó khăn, vướng mắc để tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện kiểm tra việc triển khai, thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp quản lý của UBND xã.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa xã hội, Phòng Kinh tế tham mưu thực hiện đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong thực hiện công tác PCCC và CNCH đối với các đối tượng thuộc thẩm quyền của UBND xã.

- Giao nhiệm vụ cụ thể cho Chỉ huy, cán bộ Công an xã trong tham mưu triển khai, thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu UBND cấp xã trong công tác PCCC và CNCH được phân công tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.

- Tổng hợp, thực hiện chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện Quyết định 02/2026 theo quy định và hướng dẫn của cơ quan cấp trên.

- Thực hiện các quy định trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH đối với cơ quan Công an xã.

2. Văn phòng HĐND&UBND xã

- Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định 02/2026; tổ chức hướng dẫn, đôn đốc, tập hợp ý kiến phản ánh các khó khăn, vướng mắc để tham mưu Chủ tịch UBND xã xem xét, giải quyết.

- Phối hợp Công an xã tham mưu UBND xã thực hiện chế độ thông tin, báo cáo, tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả triển khai, thực hiện Quyết định 02/2026.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, lãnh đạo Văn phòng HĐND&UBND xã trong tham mưu triển khai, thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu UBND cấp xã trong công tác PCCC và CNCH được phân công tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.

- Chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện các quy định trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH đối với trụ sở khối các cơ quan thuộc HĐND&UBND xã.

3. Phòng Kinh tế

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ Quyết định 02/2026 và các quy định liên quan trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH lãnh đạo, cán bộ trong đơn vị. Tăng cường trách nhiệm trong công tác tham mưu, thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về PCCC và CNCH thuộc lĩnh vực được giao.

- Phối hợp với Công an xã tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện kiểm tra việc triển khai, thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH đối với các cơ quan, đơn vị, địa phương theo phân cấp quản lý của UBND xã.

- Phối hợp với Công an xã, Phòng Văn hóa xã hội tham mưu thực hiện đánh giá, phân loại mức độ hoàn thành nhiệm vụ của người đứng đầu trong thực hiện công tác PCCC và CNCH đối với các đối tượng thuộc thẩm quyền của UBND xã.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, lãnh đạo Phòng Kinh tế trong tham mưu triển khai, thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu UBND cấp xã trong công tác PCCC và CNCH được phân công tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.

4. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Chỉ đạo hệ thống thông tin cơ sở tăng cường tuyên truyền Quyết định 02/2026 đến tổ chức Đảng, chính quyền, các tầng lớp nhân dân.

- Phối hợp Công an xã, Phòng Kinh tế hướng dẫn người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, các thôn theo thẩm quyền đánh giá, phân loại của UBND xã thực hiện việc tổ chức tự kiểm điểm, xếp loại. Chủ động tham mưu Chủ tịch UBND thực hiện việc đánh giá trách nhiệm người đứng đầu theo thẩm quyền, lựa chọn tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác PCCC và CNCH để biểu dương, khen thưởng kịp thời.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho cán bộ, lãnh đạo Phòng Văn hóa xã hội trong tham mưu triển khai, thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu UBND cấp xã trong công tác PCCC và CNCH được phân công tại Phụ lục 2 kèm theo Kế hoạch này.

5. Các cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn xã

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ Quyết định 02/2026 và các quy định liên quan trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH. Tăng cường trách nhiệm trong công tác thực hiện các quy định về PCCC và CNCH.

- Cụ thể hóa, phân công trách nhiệm cho các tập thể, cá nhân triển khai, thực hiện các nội dung về trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị, địa phương mình quy định tại Điều 6, Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 02/2026.

- Chủ động tự kiểm tra, rà soát, đảm bảo các điều kiện an toàn về PCCC và CNCH; có phương án huy động lực lượng, phương tiện với phương châm “04 tại chỗ” để thực hiện chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ khi có tình huống cháy, cứu nạn, cứu hộ xảy ra.

6. Đề nghị Ban xây dựng Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị- xã hội

- Phổ biến, quán triệt đầy đủ Quyết định 02/2026 và các quy định liên quan trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH. Tăng cường trách nhiệm trong công tác thực hiện các quy định về PCCC và CNCH trong trụ sở cơ quan.

- Tham mưu Đảng ủy xã ban hành các văn bản lãnh, chỉ đạo công tác PCCC và CNCH nói chung, quán triệt vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các cơ quan trong hệ thống chính trị trên địa bàn xã về công tác PCCC và CNCH.

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Quyết định số 02/2026 để phát huy vai trò giám sát của cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân đối với công tác PCCC và CNCH nói chung, quản lý nhà nước về PCCC và CNCH nói riêng.

- Văn phòng Đảng ủy xã chủ trì tham mưu, triển khai thực hiện các quy định trách nhiệm người đứng đầu trong công tác PCCC và CNCH đối với trụ sở khối các cơ quan thuộc Đảng ủy xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Căn cứ nội dung Kế hoạch và nhiệm vụ được giao, các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan triển khai, thực hiện nghiêm túc, hiệu quả.

2. Giao Công an xã chủ trì phối hợp Văn phòng HĐND&UBND xã theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này. Định kỳ tổng hợp, báo cáo theo quy định.

3. Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo về UBND xã (qua Công an xã) để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:

- Phòng PC07 - CAT (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Công an xã Bắc Lũng (th/h);
- UB MTTQ và các đoàn thể CT-XH;
- Các thôn trên địa bàn xã (th/h);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Tiến Dũng

PHỤ LỤC 1.
TRÁCH NHIỆM CỦA NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU
CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ, ĐỊA PHƯƠNG

1. Tham mưu ban hành và tổ chức thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định về PCCC và CNCH trong thẩm quyền và phạm vi quản lý. Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện công tác PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, địa phương.

2. Tổ chức tuyên truyền, giáo dục pháp luật, hướng dẫn kiến thức về PCCC và CNCH; xây dựng và duy trì phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH tại cơ quan, đơn vị, địa phương thuộc phạm vi quản lý.

3. Tổ chức chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và huy động lực lượng, người, phương tiện, tài sản tham gia chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ theo đề nghị của người chỉ huy chữa cháy, cứu nạn, cứu hộ và thuộc phạm vi quản lý của mình. Tiến hành khắc phục hậu quả vụ cháy theo quy định Điều 29 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ tại các cơ sở do cơ quan, đơn vị, địa phương quản lý.

4. Bố trí ngân sách nhà nước bảo đảm cho các hoạt động PCCC và CNCH theo quy định tại Điều 50 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ.

5. Chấp hành nghiêm chỉnh chế độ thông tin, báo cáo theo quy định (báo cáo thông tin đầy đủ, đúng nội dung, thời gian); tham dự đầy đủ, đúng thành phần và thời gian các cuộc họp do người có thẩm quyền triệu tập, tổ chức.

6. Thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở hoặc phân công người được giao trực tiếp quản lý cơ sở thực hiện các quy định tại Điều 8,10,11 Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ.

PHỤ LỤC 2
BẢNG PHÂN CÔNG THỰC HIỆN TRÁCH NHIỆM NGƯỜI ĐỨNG ĐẦU UBND CẤP XÃ

I. Chủ tịch UBND xã: Chịu trách nhiệm của người đứng đầu UBND cấp xã trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã.						
II. Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực PCCC và CNCH: Chịu trách nhiệm như người đứng đầu UBND xã trong chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã.						
III. Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn						
Nội dung trách nhiệm		Trưởng Công an xã	Trưởng Phòng Kinh tế	Trưởng Phòng Văn hóa	Chánh, Phó chánh Văn phòng HĐND&UBND	Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các thôn
1. Chỉ đạo, thực hiện trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật		Chủ trì tham mưu thực hiện Điểm a,b,c,d, phối hợp thực hiện Điểm d, Khoản 2, Điều 42 Nghị định 105/2025/NĐ-CP	Chủ trì tham mưu thực hiện Điểm d, phối hợp thực hiện Điểm a,b,c,d Khoản 2, Điều 42 Nghị định 105/2025/NĐ-CP	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
2. Công tác chỉ đạo, điều hành	a. Hằng năm, xây dựng, ban hành và tổ chức triển khai kế hoạch thực hiện công tác PCCC và CNCH	Chủ trì	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	b. Rà soát, thống kê các cơ sở, khu dân cư, hộ gia đình kết hợp sản xuất, kinh doanh	Chủ trì đối với cơ sở không vi phạm về pháp luật đất đai, xây dựng, khu dân cư, hộ gia đình	Chủ trì đối với cơ sở, công trình có vi phạm về pháp luật đất đai, xây dựng	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	c. Kiểm tra công tác PCCC và CNCH; giải quyết dứt	Chủ trì tham mưu xây dựng kế	Phối hợp tham mưu xây dựng kế	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp

	điểm các công trình đang tồn tại vi phạm; không đảm bảo an toàn PCCC; xử lý vi phạm; giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan PCCC và CNCH	hoạch kiểm tra, thực hiện kiểm tra theo Điểm a,c,d,đ,n Khoản 1, Điều 13, NĐ 105/2025/NĐ-CP	hoạch kiểm tra, thực hiện kiểm tra theo Điểm g,h, Khoản 1, Điều 13, NĐ 105/2025/NĐ-CP			
	d. Tuyên truyền PCCC và CNCH; xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; xây dựng, nhân rộng mô hình	Chủ trì tham mưu xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC và CNCH; xây dựng, nhân rộng mô hình; phối hợp tuyên truyền	Phối hợp	Chủ trì tham mưu tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức PCCC và CNCH	Phối hợp	Phối hợp
	đ. Công tác thống kê, báo cáo	Chủ trì	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
3. Ban hành văn bản và tổ chức thực hiện văn bản quy phạm pháp luật	a. Ban hành văn bản	Phối hợp tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Chủ trì tham mưu	Phối hợp
	b. Kiểm tra, đôn đốc thực hiện văn bản	Phối hợp tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Chủ trì tham mưu	Phối hợp
	c. Tham gia góp ý dự thảo văn bản	Phối hợp tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Chủ trì tham mưu	Phối hợp
4. Thực hiện công tác PCCC và CNCH	a. Quản lý nhà nước về PCCC và CNCH đối với cơ sở	Chủ trì đối với cơ sở không vi phạm về pháp luật đất đai, xây dựng, khu dân cư, hộ gia đình	Chủ trì đối với cơ sở, công trình có vi phạm về pháp luật đất đai, xây dựng	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	b. Tập huấn, xây dựng, thực tập phương án, tình huống xử lý sự cố cháy, nổ	Chủ trì tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp

	và CNCH tại các khu dân cư, cơ sở					
	c. Quản lý, duy trì hoạt động Đội dân phòng; tập huấn nghiệp vụ, đầu tư trang bị, phương tiện	Chủ trì tham mưu	Chủ trì tham mưu đầu tư trang bị, phương tiện	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	d. Chuẩn bị các điều kiện phục vụ chữa cháy, CNCH; chỉ đạo, chỉ huy chữa cháy, khắc phục hậu quả	Chủ trì tham mưu	Chủ trì tham mưu đầu tư trang bị, phương tiện	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	đ. Huy động mọi nguồn lực hợp pháp để mua sắm trang thiết bị PCCC và CNCH	Phối hợp tham mưu	Chủ trì tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	e. Đẩy mạnh cải cách hành chính trong lĩnh vực PCCC và CNCH, ứng dụng CNTT	Chủ trì tham mưu	Chủ trì tham mưu đầu tư trang bị, phương tiện	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
5. Đầu tư cho hoạt động PCCC và CNCH	a. Ưu tiên đầu tư, đảm bảo ngân sách cho PCCC và CNCH	Phối hợp tham mưu	Chủ trì tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
	b. Đầu tư kinh phí, huy động nguồn lực để xây dựng, nhân rộng mô hình	Phối hợp tham mưu	Chủ trì tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp
6. Thống kê, báo cáo; Sơ, tổng kết công tác PCCC và CNCH		Chủ trì tham mưu	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp	Phối hợp